LA ACTIVIDAD SIDRERA EN EL CONCEJO DE
VILLAVICIOSA EN EL CONTEXTO DE SU
FUNCIONALIDAD URBANA (*)

POR

JOSE F. BALLINA BALLINA

INTRODUCCION

Una de las notas que individualizaban a la villa de Villavicio-
sa, considerada en el sistema de las villas costeras, era, segiin el
estudio realizado por E. Murcia Navarro (1), la presencia de una
cierta capacidad industrial, dentro del dominio terciario global.
Pues bien, los dos pilares basicos que sustentan en ese niicleo di-
cha potencialidad secundaria son la transformacién de derivados
lacteos y la elaboracién sidrera, ambas profundamente enraizadas
en el entorno rural mas inmediato. Asi, dado que existe un cono-
cimiento mds amplio de la evolucién que ha seguido en la regién
la primera de esas actividades, es el propdésito de la presente obra
acercarse a la realidad reciente y al desarrollo de la fabricacién
de sidra, concebida en el ambito en el que se desenvuelve.

De esta forma, en la Primera Parte de este estudio se lleva a
cabo la fijacién de la funcionalidad de las parroquias que forman
el concejo de Villaviciosa y el proceso de cambio que ha tenido

(*) Este trabajo forma parte de la Memoria de Licenciatura del autor;
fue dirigida por el Dr. D. Emilio Murcia Navarro.

(1) Murcia Navarro, E.: “Las villas costeras en el sistema urbano astu-
riano. Silverio Cafiada editor, 1981
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lugar en algunas de ellas; y, para conseguir tal objetivo, hemos
utilizado el mismo método con el que se analizan, mas frecuente-
mente, los nicleos urbanos; es decir, se ha averiguado el reparto
de la poblacién activa en cada parroquia y el nimero y carécter
de sus establecimientos. Esta parte se completa con la investiga-
cién sobre la mutacién espacial y morfolégica que ha experimen-
tado la villa y su concejo.

Los ultimos capitulos (Parte Segunda) tratan de establecer las
distintas etapas por las que ha pasado la elaboracién de sidra y la
incidencia que cada una de estas fases ha tenido sobre la trayec-
toria funcional de la villa, retomada del mencionado estudio de
E. Murcia Navarro, y del concejo, deducida, en parte, en este tra-
bajo. Las fuentes fundamentales para la construcciéon de estos
apartados son, para los primeros tiempos, bibliograficas v catas-
trales (usos del suelo en el término municipal), mientras que las
noticias sobre el estado actual de la transformacién sidrera parten,
ante todo, de los datos obtenidos por encuesta directa, con todos
los problemas que plantea esta forma de acumular informacion.

En base a todo ello, se ha elaborado una conclusién general en
la que se intenta definir la verdadera repercusién que ha tenido
la actividad sidrera sobre el concejo de Villaviciosa y la propia
villa, y en la que se ponen de relieve los posibles efectos que se
derivarian de la continuacién del panorama actual.

PRIMERA PARTE

EL MARCO: FUNCION, EVOLUCION Y FORMA

I.—EL CONCEJO DE VILLAVICIOSA: FUNCIONALIDAD DE SUS
ENTIDADES PARROQUIALES.

Se ha intentado en este primer apartado un acercamiento al
estudio de los nudos no urbanos con una metodologia similar a la
comunmente usada para analizar los nicleos urbanos. Es decir,
se parte del conocimiento de la composicién de la poblacién activa
de cada unidad (en este caso, la parroquia) para, a través de él,
deducir similitudes o diversidades que nos puedan permitir agru-
paciones reveladoras de un comportamiento locacional distinto en
cada caso.

El empleo del citado método nos ha de facilitar la labor de en-
samblar cada uno de los puntos que forman el conjunto regional
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asturiano en el sistema o sistemas urbanos operantes en é€l, el cual
(los cuales), obviamente, ha de estar configurado por un niimero
dado de entes urbanos, pero con los que, sin duda, se interrelacio-
nan una cifra superior de lugares que, por su funcxon y tamafio, no
pueden ser considerados como tales.

Por otra parte, se ha elegido la divisién parroquial porque, al
ser una clasificacién administrativa, se facilitaba enormemente la
toma de datos a la vez que se podia entrever la versatilidad y va-
lidez de dicha distribucioén.

A —FUNCION.
1.—EL NUCLEO DE VILLAVICIOSA EN EL SISTEMA DE LAS VILLAS COSTERAS.
a) La villa en 1970.

De los tres grupos o niveles establecidos por E. Murcia Nava-
rro en su tesis doctoral (1), Villaviciosa queda englobada en el pri-
mero de ellos: villas de dominante terciaria.

Efectivamente, con los datos obtenidos para 1970 (1), Villavicio-
sa presentaba en su composicién sectorial un predominio absolu-
to de las actividades terciarias que ocupaban en esa fecha el 60%
de su poblacién activa, lo que la situaba, en lo referente al por-
centaje de empleo en los servicios, en el tercer lugar de las deno-
minadas« villas costeras»; y, como en el caso de Ribadeo y Ribade-
sella, mas de un tercio del total de trabajadores terciarios eran
ocupados por la rama del comercio.

No obstante el predominio terciario, el sector secundario ad-
quiria una significacién importante al dar trabajo al 32% de la po-
blacién activa, que representaba de nuevo, por ello, la tercera po-
sicién, tras las villas de Luanco y Candas. Y, si en los servicios era
la actividad comercial la preponderante, en el sector secundario
seran las industrias derivadas o ligadas al agro (leche, sidra...) las
que se muestran netamente dominantes. Tal empleo industrial apa-
recia diversificado y consolidado si tenemos en cuenta que las em-
presas de mas de 6 trabajadores sumaban un total de 600 puestos
de trabajo.

Por su parte, el Primario apenas se halla representado en el con-
junto de la poblacién activa del nicleo de Villaviciosa ya que tan
s6lo emplea a menos de un 6% del total de trabajadores, siendo
las actividades agropecuarias las tinicas existentes.
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Por tanto, Villaviciosa, junto con Ribadeo, Vegadeo, Navia,
Luarca, Ribadesella y Llanes, se nos desvela como un ente urbano
integrado en un sistema y con una cierta autonomia con respec-
to al que se ha dado en llamar «sistema central». Las razones adu-
cidas para realizar tales afirmaciones se basan en el dominio ter-
ciario comun en todas ellas, los bajos indices del Primario, y la
presencia de actividades tipicas urbanas con una irradiacién pa-
tente; mientras, el abastecimiento «in situ» parece indicativo, junto
con la existencia de mercados extrarregionales propios, de alguna
autonomia, menos evidente en el comercio, en relacién a la zona
centro.

b) La situacién en 1975.

El estado descrito para Villaviciosa en 1970 arranca, como en el
resto de las villas, desde una funcién inicial de abastecimiento a
un 4rea rural para, a mediadios y fines del XIX, ampliar su irra-
diacién territorial consolidando el comercio y desarrollando un
pequefio artesanado local, consecuencia de la evolucién industrial
y minera de la zona centro, y que, con las innovaciones aparecidas
en el transporte maritimo con el cambio de siglo, quedan supedi-
tadas a esa regién central, con una disminucién evidente de su
area de influencia; volviendo, una vez superada la crisis, en la ma-
yor parte de los casos a ejercer una funcién de aprovisionamiento
a las poblaciones rurales circundantes. Pues bien, el aspecto que
presentaba este orden de cosas en 1970, en el caso de Villaviciosa
y en lo referente a la silueta Bardet de 1975 (fig. 1), parece haber
sufrido alguna variacién en esta ultima fecha, aunque ya apuntada
en la tendencia observada en 1970.

De esta forma, atn cuando los servicios (cuadro I) mantengan
un predominio absoluto en el porcentaje de activos (56,6), tal sector
experimenta un descenso cercano al 3,5% en 5 afios, reduccién mas
significativa si se tiene en cuenta que aunque el Terciario lleve a
cabo un incremento de 9 activos entre 1970 y 1975, resultado del
crecimiento del nuimero de empleos entre los mismos afios (casi
100 trabajadores mas en el 75), lo que podria hacer pensar que el
descenso era mads porcentual que real, el Secundario pasa de 404
a 491 empleos, alcanzando asi el 36,2% del total de activos.

Dentro de los servicios, el comercio mantiene su porcentaje en
torno al 23,3% con una cifra absoluta de operarios superiores a la
de 1970 (316 frente a 295), mientras los ligados a la salud, diversio-
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nes y hosteleria logran un crecimiento del 3,6% que los sitian en
un valor cercano al 6,1%, pasando de 31 empleos a 83.

Por su parte, el resto de los servicios sufre un descenso acu-
sado responsable de la reduccion terciaria global: los transportes
pierden 18 productores, rebajando su representacién porcentual del
10% al 8,1; las actividades personales o profesionales emplean sélo
a 104 trabajadores de los 146 existentes en 1970, a la vez que los
servicios relacionados con la administracién, el culto, la ensefianza
y la defensa disminuyen en 4 activos.

Cuadro I.—COMPOSICION DE LA POBLACION ACTIVA DEL
NUCLEO DE VILLAVICIOSA, 1975

Actividades Numero de Porcentaje sobre
activos el total

A.—Agricultura, ganaderia, silvicul-

tura y Dpesca .......coeevininnnnn. 85 6,3
PRIMARIO 85 6,3
B.—Explotacién de minas y can-
CaNteras ........ocveveeneneenennninn 5 04
C.—Industrias alimentarias y be-
bidas .....ccooeiiiiiiii, 263 194
D.—Construcciéon e industrias afi-
NES ieiiiiininiiiiieniteeiireeaans 103 7,6
E.—Industria de confeccién, calza-
do y piel .....coooviiniiiinin 15 1,1
F.—Industria quimica, vidrio y ce-
TAMICA ..ovvviviiiiniininiiiiiennes —_ —
G.—Industria de la madera, papel
y art. graficas ..................... 33 24
H.—Siderurgia, metalurgia y me-
CANICA ...ccevvvviviiiiiiinenieienine, 45 33
Otros ....coevevveviniiieniininenennns 27 2
SECUNDARIO 491 36,2

I.—Comercios, administracidn,
banca, y seguros .................. 316 233
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J.—Transportes, almacenaje y co-

Municaciones ..................... 109 8,1
K.—Agua, gas, elect., obr., munps.,
serv. dom. y pers. ............... 104 7,7
L.—Servicios juridicos y munici-
pales ... 35 2,6
M.—Servicios doc., relig., de orden
publico y militar .................. 120 8,8
N.—Hosteleria, servicios ludicos y
SaNitarios .......coeeeiiiiiiiiiiinn. 83 6,1
TERCIARIO 767 56,6
[0 15 oo 1 T 12 09
TOTAL .., 1.355 100

Fuente: Padrén de habitantes.

En el Secundario se perpettia el dominio de las industrias ali-
mentarias y de bebidas que representan el 19,4%, lo que supone
un incremento porcentual del 0,9%, resultado del paso de 233 a 263
empleos. También la construccién muestra una linea claramente
ascendente con un 7,6% del total de puestos ofrecidos por la indus-
tria, dicho porcentaje se alcanza con un ntimero absoluto de 103 ac-
tivos que superan los 66 existentes en 1970. Con ellas, la siderurgia,
metalurgia y mecanica se nos muestra como otra rama en auge al
sobrepasar el 2,6% obtenido en 1970 y establecerse en el 75 con un
3,3% del total de trabajadores (aumento de 13 empleos).

El sector primario presenta de la misma manera una elevacién
en la cifra de activos, ligados tnicamente al laboreo agropecuario,
y se coloca en un 6,3% del total.

A modo de conclusiéon podriamos decir que en 1975 Villaviciosa
mantiene la preeminencia terciaria caracterstica de las villas del
nivel B, aunque en ella la presencia de una actividad industrial en-
troncada con una produccién agraria, en parte comun, en parte es-
pecifica, determina un peso mayor de las ramas ligadas a la trans-
formacion, alguna de las cuales sera objeto de andlisis en el presente
trabajo a la vez que se tratara de conocer el entorno rural que sig-
nifica el punto de partida de tal actividad, dejando algo al margen
el seguimiento de la evolucién funcional del nicleo de Villaviciosa.
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2.—EL CONCEJO: POSICION Y COMPORTAMIENTO DE LAS UNIDADES QUE LO
INTEGRAN.

a) Caracteres globales.

Aunque los datos se refieren al afio 1981 (cuadro II), por tanto
seis afios posteriores a los correspondientes al nucleo de Villavicio-
sa, la representacién grafica obtenida (fig. 1) presenta una distri-
bucién porcentual de las ramas de actividad en conexién con la
anteriormente descrita para este ultimo.

El neto predominio del sector primario que llega a emplear a
un 66,3% de la poblacién activa, el escaso desarrollo de la indus-
tria y los servicios (17,7 y 16% respectivamente) deben de estar
determinados, por una parte, por la reducida presencia que el sec-
tor aludido en primer lugar alcanza en la villa (6,3% en 1975),
mientras que la exigua proporcion terciaria e industrial se contra-
pone al hinchazén que ambos sectores muestran en el citado nd-
cleo. De tal manera que la proporcién ocupada por el Primario
seria indicativa de la funcién que, considerado en su totalidad,
vendria desempeifiando el concejo en relacién a la villa: area rural
abastecedora de productos agrarios a una entidad urbana, que, en
lo que se refiere al resto de los sectores, como tal absorbe las ac-
tividades tipicamente ciudadanas (la transformacién y los servi-
cios).

De este modo, es necesario destacar c6mo, a pesar de la estre-
cha relacién existente entre la industria localizada en el nicleo ur-
bano y la obtencién de materias primas llevada a cabo en la zona
agricola que lo rodea, la proporcién de la transformacién alimen-
taria y de bebidas en el niumero de activos es practicamente nula
en el concejo, sintoma de que, no sélo la villa ha ejercicio atrac-
cién sobre las instalaciones, sino que también procedio a desem-
pefiar una paulatina labor de zapa del empleo residente en las
parroquias del municipio. Por otra parte, en el mismo sector se-
cundario, si exceptuamos el dominio de la construccién que ocupa
a 469 trabajadores (12,1%) de los 687 incluidos en ese sector, con-
secuencia de una actividad constructora importante en los dltimos
afios en todo el concejo, la madera, papel, artes graficas junto con
la siderurgia, metalurgia y mecénica, esta dltima representada casi
exclusivamente por trabajadores dedicados al ajuste y reparacién
de vehiculos, son las tnicas ramas de las que cabe hacer alguna
resefia.
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Cuadro II.—COMPOSICION DE LA POBLACION ACTIVA DEL
CONCEJO DE VILLAVICIOSA (EXCLUIDA LA VILLA), 1981

Actividades ~ Ntmero de Porcentaje sobre
activos el total

A.—Agricultura, ganaderia, silvicul-

tura y pesca .....cocoeenvniininennns 2.579 66,3
PRIMARIO 2.579 66,3
B.—Explotacién de minas y can-
CANLEIAS +evvvrrernnrrrenrereneeennenn 18 0,5
C.—Industrias alimentarias y be-
bidas ..ocoviieiiiiiieeans 12 03
D.—Construccién e industrias afi-
TIES eitiriinneieriennienninneranronenns 469 12,1
E.—Industria de confeccién, calza-
do y piel ...oooviiiiiiiiiiien, 20 0,5
F.—Industria quimica, vidrio y ce-
FAMICA ..ovvviiiiiiiiiiiniieneniennn — —_
G.—Industria de la madera, papel
y art, graficas ..................... 55 14
H.—Siderurgia, metalurgia y me-
CANICA .eevviviiiiiiieiiiniieieeniinn, 113 29
SECUNDARIO 687 17,7
I.—Comercios, administracién,
banca y seguros .................. 236 6,1
J.—Transportes, almacenaje y co-
Municaciones ..................... 120 31
K.—Agua, gas, elect., obr., munps.,
serv. dom. y pers. ............... 91 23
L.—Servicios juridicos y munici-
pales ..ol 22 0,6
M.—Servicios doc., relig., de orden
publico y militar .................. 59 1,5
N.—Hosteleria, servicios ludicos y
SANItarios ........cecivviiiiiniienn, 95 2,4
TERCIARIO 623 16
TOTAL ..., 3.889 100

Fuente: Padrén de habitantes.
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Por lo que respecta al Terciario, serd el comercio en general el
que muestre un numero superior de activos, 236, que significan
un porcentaje del 6,1%; a su lado, como en el propio ntcleo, el
transporte presenta una cifra cercana al 3,1% de los empleos. De
los servicios restantes, son mencionables los relacionados con la
hosteleria, el juego y la salud, 2,4%, aunque s6lo esté presente el
ramo de la hosteleria, los servicios personales y domésticos con un
2,3% del total.

En resumen, si bien los datos no estan referidos a un mismo
afio, parece observarse una clara complementariedad entre las si-
luetas del concejo y de la villa, de modo que mientras éste facili-
taria a los habitantes del nucleo urbano materias primas para el
consumo directo y la transformacién, la villa llevaria a cabo una
labor de distribucién de bienes y servicios a ese mismo concejo.

b) El andlisis por parroquias: agrupaciones isomdrficas.

A pesar del comportamiento general, descrito anteriormente, el
estudio de los graficos (fig. 2) individualizados por parroquias para
el mismo afio 1981 revela la existencia de una falta de uniformidad
en el funcionamiento que nos puede permitir la formacién de gru-
pos elementales (cuadro III). Asi, dada la preponderancia global
del sector primario, se ha usado como baremo para el estableci-
miento de subniveles (denominacién que tiene como fin posibilitar
la distincién de las categorias aqui obtenidas con los niveles im-
plantados por E. Murcia Navarro) el porcentaje que tal sector ocu-
pa sobre el total de activos. De este modo, se diferencian dos gru-
pos, divididos en dos subgrupos:

Grupo I.—Primario igual o inferior al 50%.
A: Primario por debajo o igual al 25%.
B: Primario del 26 al 50%.

Grupo II.—Primario superior al 50%.
A: Del 51 al 75%.
B: 76% y mas.

No obstante, hemos de resaltar que, de las 40 parroquias que
completan con la encabezada por la propia villa el concejo de Vi-
llaviciosa, tan so6lo cuatro (Amandi, Lugas, Quintes y Quintueles)
tienen un porcentaje de Primario inferior o igual al 50% con lo que
constituyen mas una excepcién que una categoria.
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c) Estructura interna de los grupos.

c.1) El que hemos dado en llamar Grupo I se halla integrado
por las cuatro entidades parroquiales enumeradas anteriormente:
Amandi, con menos de una cuarta parte de su poblacién activa em-
pleada en el Primario, Lugéas, Quintes y Quintueles, en las que el
trabajo en el mismo sector es inferior o 'igual al 50% de los activos.

En conjunto podemos decir que un rasgo caracteriza las silue-
tas (fig. 2) pertenecientes a ese subnivel: el aumento del sector pri-
mario se realiza poruna detraccién continuada del empleo’ en la
construccién. De otra parte, el Terciario apenas varia en su cuan-
tia y forma, guardando mas bien una relacién directa con el tama-
fio de la poblacién que debe abastecer (cuadro III).

El Primario es casi exclusivamente en todos los casos agrope-
cuario, oscilando sus valores entre el 23,8% de Amandi y el 48,9%
de Quintueles. La extraccién aparece minimamente representada
en el mismo Amandi y Quintes (0,9% y 0,7%, respectivamente).

El sector de la industria estd dominado en las cuatro parro-
quias por la construccién y afines con porcentajes del 31% en
Amandi (66 activos del total de 87 en el Secundario), 27,8% en
Lugones, 19% en Quintes y 16,8% en Quintueles. Es de subrayar
cémo, salvo en Lugas en donde sobrepasa el 5%, en las restantes
tres parroquias apenas tienen representacion las industrias alimen-
tarias y de bebidas. En lo que hace referencia a otras ramas del
sector s6lo se puede destacar la presencia de la siderurgia, meta-
lurgia y mecanica, basicamente en Quintes y Quintueles (8,8% y
4,3%) en las que tal desarrollo se manifiesta mis o menos paralelo
al del transporte en el sector de servicios (7,5% y 5,4%), consecuen-
cia ambos de su proximidad a la carretera nacional Gijén-Ribade-
sella, lo que representa una localizacién favorable para el mante-
nimiento de dichas actividades.

El Terciario muestra en la mayoria de las ocasiones un mayor
porcentaje del comercio, alcanzando una cifra superior en Amandi
(17,4%) y menor en Lugas (5,6%), en relacién, como ya hemos di-
cho, con el tamafio de su poblacién. Sin embargo, serd en Quintes
donde comparativamente la amplitud del ramo del comercio es
menor, no sélo porque, mientras el nimero de habitantes de esta
ultima parroquia multiplica por cuatro (cuadro III) la cifra de
Lugds, el comercio representa algo mas de 1% de diferencia entre
ambas entidades (6,8 y 5,6%), sino también porque, en la misma
parroquia de Quintes, las actividades mercantiles se sittian por
debajo del porcentaje que representan los transportes. Ademas del
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Cusdro I3l.- GRUPOS FUNCIONALES OE LAS PARROGUIAS DEL CONCEJO DE VILLAVICIOSA, 1931,

Po; nt tivo n agto.
frupos funolonalss Primario Secundario Terciario Pablecién Act. Poblacion Tot. Tase Act.
Grupo 1.~ A
Amendi 23,8 40,6 35,6 219 16 30,59
44,5 36,1 19,4 36 127 28,38
47 29,9 23,1 147 540 27,22
48,9 25,6 25,5 184 596 30,77
Ssuoo 11.- A
Bedrifisna 53,9 25,5 20,6 102 306 33,33
o 54,4 23,5 22,1 149 425 35,06
58,1 30,6 11,3 52 168 36,90
59,1 15,1 25,8 66 184 35,87
59,2 20,7 20,1 179 454 39,43
61,5 13,5 25 52 131 39,69
62 20,3 17,7 113 321 35,20
62,5 23,2 14,3 56 164 34,15
64,6 15,4 20 65 196 33,16
65,2 17,6 17,2 221 750 29,47
66,7 12,7 20,6 63 263 23,95
Candgnal 66,9 21,2 11,9 151 330 38,72
Villsverds 67,1 14,6 16,3 82 202 40,59
87,3 14,5 18,2 s 168 32,74
les 67,7 19,5 12,8 133 365 36,44
69,8 46,8 13,4 19 345 34,49
70 15 15 40 154 25,97
70,3 16,2 13,5 37 108 34,26
T1y2 15,4 13,4 52 171 30,41
" 72,1 14,4 13,5 208 629 33,07
Valdsbarcens 74,2 19,1 6,7 89 258 34,50
Sariego 74,9 13,1 12 175 489 35,79
Ls CLera s 25 4 22 18,18

Cuadre 113 (Cont.).~ GRUPOS FUNCIONALES OC LAS PARROQUIAS DEL CONCEJO DC VILLAVICIOSA, 1981.

n

Grupos funcionsles cundsr lo Poblacion Act. Poblecion Tot.  Tass Act.
Grugo 11.- 8
Rozedss 76,8 8 15,2 128 324 38,58
79 8.1 12,9 62 235 26,38
79,8 7.9 12,3 89 309 26,80
83,5 7,6 8,9 237 627 37,80
o 83,8 7,7 8,5 130 3717 34,48
Nieveres 84,2 13,2 2.6 38 103 35,89
Valles 85,7 T2 7ot B4 210 40
Bracofs 85,7 7,8 6.5 77 206 37,38
Coro 86,5 9,5 4 74 149 49,66
Busto 89,7 6.9 3,6 29 1c7 27,10
Pivierds 91,7 8,3 12 38 31,58
Rales 94,1 5,9 34 81 41,98
Sendos 94,9 2.6 2,5 3% 95 41,05

ConJunf:e gel Concsjo
(excluide Villeviciosa) 66,3 17,7 16 3.883 11.50% 33,80
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comercio y los transportes, dentro del mismo Terciario, logran al-
guna importancia las actividades hosteleras (4,1% en Amandi, 5,6%
en Lugas, 4,1% en Quintes y 4,9% en Quintueles), que derivan de
la relativa abundancia, como se vera en otro lugar, de los estable-
cimientos de figones, tabernas, cafés, etc.

GRUPQO 1: PRIMARIO IGUAL O INFERIOR AL 50%
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Fig. 2.~ Siluetas Bardet, 4981.

Se puede, pues, afirmar que las cuatro parroquias analizadas
presentan una composicién de su poblacién activa caracterizada
por un dominio del empleo de escasa cualificacién que se va su-
plantando paulatinamente: el descenso de los activos en la cons-
truccién implica un aumento correlativo del empleo en las labores
agricolas. El Terciario, como ya se ha repetido, muestra una figura
dependiente del nimero de residentes en cada parroquia, y, en ca-
sos concretos, mantiene un desarrollo de algunas actividades como
el transporte ligadas a una situacién concreta. De las cuatro pa-
rroquias, en lo referente a la poblacién activa y total, la reducida
dimensién de Lugas (127 habitantes y 36 activos) hace ficticia su
adscripcién a cualquier grupo funcional.

c.2) El Grupo II estd compuesto por las treinta y seis parro-
quias restantes, separadas en dos subgrupos que albergan veinti-
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trés y trece en cada uno. En todas ellas, el Primario va creciendo
desde el 53,9% de Bedrifiana hasta el 75% de La Llera (sélo con
4 activos), y desde el 76,8% de Rozadas (fig. 2) hasta el 94,9% de
Pandos.

De forma general, nos encontramos de nuevo ante los caracte-
res que hemos descrito para el grupo ant*erior, aunque, en este caso,
de manera mucho mas acusada, hasta el punto de que, en algunas
parroquias, la tunica representacién del Secundario la constituye
la construccién (Grases, Cazanes, La Llera, Niévares, Busto, Pivier-
da y Pandos).

El Primario es, también, normalmente agropecuario, salvo en
zonas como Bedrifiana, Tazones, Selorio, Mar, etc., en las que su
cercania al mar posibilita la existencia de pescadores (en Tazones
casi similares en nimero a los trabajadores en agricultura, gana-
deria y silvicultura —34 frente a 37—). La extraccién alcanza, de
la misma manera que en el subnivel precedente, escasa representa-
cién, si exceptuamos a Puelles con un 59% de activos empleados
en ella, porcentaje debido a la presencia de 7 productores emplea-
dos en la cuenca hullera asturiana.

El Secundario, como ya hemos apuntado, se halla estructurado
bajo el predominio de la construccién, que manifiesta un mayor
porcentaje, si omitimos La Llera por su escaso nivel de activos, en
Camoca con un 19,6%. Junto a ella, la siderurgia, metalurgia y me-
canica es la uinica rama resefiable en la mayoria de las ocasiones.

Por su parte, el Terciario genera figuras muy variadas con la
preeminencia comun del comercio, dentro del escaso desarrollo ge-
neral; si bien, en algunos casos, alcanzan con cierta frecuencia una
proporcién resefiable los servicios domésticos Carda, Tornén, Ca-
moca, Candanal, Grases, Puelles, Pe6n, Valdebarcena..., aunque so-
bre todo en Ambas con un 9,1%).

Es asi que nos encontramos ante una prolongacién agudizada
de las caracteristicas descritas en el apartado anterior: los nudos
rurales representan el drea de asentamiento de un empleo de nula
especializacién. El Terciario cumple en estas zonas la misién de
facilitar los bienes basicos en la vida cotidiana a través de un pe-
quefio comercio, y s6lo algunas circunstancias concretas (la cerca-
nia a nacleos urbanos o una comunicacién aceptable con ellos) per-
miten la aparicién de actividades distintas (caso de la presencia de
empleo en servicios domésticos en las parroquias antes nombradas,
o la relativa importancia de la hosteleria en las entidades préximas
a la costa o a las vias fundamentales de comunicacién).
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d) La influencia de la localizacion.

Al trasladar al plano del concejo el reparto de la poblacién por
sectores de actividad (fig. 3) se patentizan las razones que parecen
justificar la distinta composicién de los grupos establecidos. Asi,
la inmediatez de las cabeceras de parroquia o la facilidad de comu-
nicacién con nucleos urbanos con una irradiacién patente (Gijon y
Villaviciosa) se nos muestra como la causa fundametal que permite
una cierta diversificacién de las actividades en algunas parroquias.

Amandi y Lugés actian, de este modo, como zonas de residencia
de una mano de obra de poca especializacién, lo que dificulta su
acceso a la vivienda en dichos nucleos urbanos; e incluso, como en
el caso de Amandi, se constituyen como una periferia de implanta-
cién de establecimientos industriales molestos (mantequeria).

Por su parte, Gijén hace penetrar su influencia por la nacional
632 alcanzando a las parroquias de Quintes y Quintueles, en las
que, mas que determinar la ubicacién de un trabajo dependiente
directamente del ntcleo, facilita la existencia de ramas de produc-
cién relacionadas con el transporte: mecanica, conduccién, etc.

Aunque en las demas entidades parroquiales la distribucién de
la poblacién activa debe de estar conectada a otro tipo de cuestio-
nes (el tamaifio del terrazgo, su riqueza...), parece establecerse tam-
bién el influjo de la disposicién de las vias de comunicacién, de for-
ma que la direccién de la misma carretera nacional va emparejada
a un peso relativamente menor del sector primario en las parro-



LA ACTIVIDAD SIDRERA EN EL CONCEJO DE VILLAVICIOSA 293

quias aledafas; mientras que, al sur del concejo, la comarcal que
une Oviedo y Villaviciosa provoca un comportamiento similar.

A modo de recapitulacién es factible comentar que, si en gene-
ral el Primario aparece masivamente representado en la mayoria
de las parroquias del municipio, como era de esperar, los ramales
de comunicacién, unidos a la distancia a ntcleos urbanos con un
area de influencia importante, permiten cierta variacién en la com-
posicién de la poblacién activa reflejo de una atraccién fuerte
(Amandi, en la que el paso del nicleo de Villaviciosa a la cabecera
de la misma parroquia de Amandi se hace insensible en direccién
a Infiesto), o bien fruto de una situacién favorable en relacién al
transito que se genera entre los entes urbanos (Quintes y Quintue-

les).
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Fige 8.~ Localizecion de los gilgve funolonsles.

B.—LA INCLUSION EN AREAS DE INFLUENCIA.
1.—LA EXISTENCIA DE CAMPOS DE DOMINACION.
El estudio de las encuestas realizadas y su consecuente carto-

grafia (1) revela la presencia de, sobre todo, dos entidades polariza-
doras de la atraccién que se ejerce sobre el conjunto del munici-
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pio: Gijén y Villaviciosa, a las que se une, como para el resto de
la region, el influjo de Oviedo. No obstante, el limite de los campos
de influencia no resulta en ningin momento estatico puesto que su
amplitud difiere para cada tipo de bien.

De forma genérica, Villaviciosa establece un poderio mayor so-
bre las parroquias de su concejo (y, en casos, sobre las pertenecien-
tes a otros) en lo referente a dos actividades especificas: la asis-
tencia a los mercados y la consulta a abogados, notarios, registra-
dores... El desarrollo de la curva de influencia en estas dos ramas
encuentran su explicacidn por circunstancias determinadas ligadas
a hechos tales como la relativa prepotencia del mercado semanal
en conexién con la comercializacion de la manzana (o del propio
pomar en la Estacién Pomoldgica), o su condicién de capital de un
municipio con un nimero destacado de habitantes, lo que concen-
tra en la villa los servicios de notaria, juzgado, etc.

Gijon muestra una penetracién mas evidente en la demanda de
bienes de superior especializacién. Tal es el caso de la venta de
electrodomésticos, en la que su influjo alcanza el limite occidental
de la parroquia de Oles. Por otra parte, la gravitacién de otras en-
tidades (Oviedo, ante todo, y, al sur del concejo, Infiesto, aunque
en poca medida) restringen la atraccién de Villaviciosa a las pa-
rroquias mds inmediatas. Algo similar ocurre con la asistencia a
oficinas bancarias, en donde el corte en la zona noroccidental es
ain mas patente, acompanado también por un basculamiento del
area de influencia de Villaviciosa hacia el noroeste y suroeste.

El resto de las relaciones encuestadas presentan normalmente
un abastecimiento del nucleo de Villaviciosa a las parroquias de
su municipio, haciendo excepcion de las localizadas mas al noroeste
(Quintes y Quintueles), y, en ocasiones, una cierta interseccién de
la curva perteneciente a Infiesto en la vertiente sur del concejo
(muy acusada en la compra de calzado y ropa de vestir y vehiculos
y maquinaria agricola), aunque, en contraposicién, Villaviciosa es-
tablezca su predominio sobre determinados puntos del municipio
de Infiesto en lo referente a consultas a médicos, farmacias, espe-
cialistas...

2.—LA DELIMITACION DE LAS AREAS DE DOMINIO.

Si atendemos a la intensidad temporal de los desplazamientos
podemos precisar con mayor claridad las curvas que, pertenecien-
tes a nucleos distintos de atraccién, actian sobre el concejo de
Villaviciosa.



LA ACTIVIDAD SIDRERA EN EL CONCEJO DE VILLAVICIOSA 295

Las lineas de deseo representativas de un movimiento habitual
hacia las entidades de influencia supramunicipal revelan que, si
omitimos la asistencia a mercados en la que Villaviciosa dibuja
una curva amplia que engloba a la totalidad del municipio y alcan-
za a los de Infiesto, Cangas de Onis y Llanes, dos parroquias se es-
capan al influjo cotidiano de la villa en el resto de las actividades:
Quintes y Quintueles, las cuales estdn acompafniadas de algunos ca-
sos concretos por unidades mas orientales (consultas a abogados,
notarios... en las que la influencia de Gijén es manifiesta, pene-
trando hasta Tazones, Oles e, incluso, Argiiero). De cualquier mo-
do, tales zonas no se desprenden totalmente de la cabecera muni-
cipal como lo atestiguan los desplazamientos, aunque excepciona-
les, comunes a la practica globalidad de las ramas analizadas
(muebles y electrodomésticos, vehiculos y maquinaria agricola, asis-
tencia a bancos...), con la sola excepcion en la adquisicién de cal-
zado y ropa de vestir, en cuyo caso, dada la mayor diversidad de
la oferta, la menor cuantia de los precios, y la proximidad natural,
los residentes en las ya mencionadas parroquias de Quintes y Quin-
tueles eligen como centro de abastecimiento la ciudad de Gijén.

Aludiendo a la presencia de otros nucleos de atraccién, dentro
de los mismos desplazamientos habituales, aparece con regularidad
una interseccion de las dreas de dominio de Infiesto y Villaviciosa
en la vertiente sur del concejo, que, si bien muestra una cierta in-
tensidad en las operaciones de compra de calzado y ropa, no suele
ser nunca de una gran importancia. De otra parte, Villaviciosa capta
la demanda de asistencia a jueces, notarios y registradores de la
mayor parte de las parroquias pertenecientes a Colunga, incluyen-
do la propia Colunga y el lugar de Lastres, que se relacionan, de
forma mas esporadica, con la villa en lo que hace referencia a la
compra de vehiculos y maquinaria agricola, acceso a oficinas ban-
carias, médicos, farmacias, etc. La conexion de las citadas parro-
quias del concejo de Colunga con Villaviciosa se realiza, ante todo,
desde aquellas mas préximas a la carretera nacional Gijon-Ribade-
sella. La atraccién sobre el concejo de Cabranes es ain menos re-
gular, y solo se evidencia en los intercambios del mercado semanal
en la villa.

La observacién de las areas de influencia que se entrecruzan en
el municipio de Villaviciosa nos permite deducir que una mejora
en el estado de la nacional 632 prolongaria la penetracién de Gijon
en las parroquias del noroeste del concejo hasta casi alcanzar el
propio nucleo, aunque, como contrapunto, facilitaria el acceso de
dicha villa a la mayoria de los puntos pertenecientes al inmediato
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concejo de Colunga. De otra parte, parece ser que, si consideramos
que el influjo de Oviedo se ejerce sobre la totalidad del conjunto,
las parroquias situadas al sur sufriran esta atraccién con mas in-
tensidad (a veces mediatizada por el nicleo de Pola de Siero) para
las actividades que no guardan relacién con el laboreo agricola
(mas dependientes de la villa de Villaviciosa), o, en funcién de su
situacién y para transacciones concretas, de Infiesto, que soporta,
por su parte, el dominio de la misma Villaviciosa en el area de los
servicios sanitarios.

II—EL ENTORNO NATURAL, EL GRUPO HUMANO Y LA
ESTRUCTURA ECONOMICA.

A.—EL MEDIO.
1.—RASGOS FISICOS.

El concejo de Villaviciosa forma parte de la rasa costera com-
prendida en el denominado sector central del litoral asturiano de-
finido entre Pravia y Ribadesella (2).

En términos generales, el concejo no presenta elevaciones im-
portantes, ya que sus cotas no sobrepasan los 650 m. (Viesca Re-
donda, en el limite suroeste, con 643 m.), mientras, en el extremo
opuesto, los niveles mas bajos se manifiestan en las margenes de
la ria (5 m. en las proximidades de La Rebollada), hasta alcanzar
el mar. Aun asi, podemos establecer una diferenciacién en zonas
atendiendo a las alturas mas comunes que en ellas aparecen. De es-
te modo, nos encontramos con un area costera de menores altitudes
(apenas supera los 200 m., hallandose, en su mayor parte, por de-
bajo de los 150), estrecha en la vertiente oriental de la ria (Selorio)
y con un maximo desarrollo en el centro del concejo y al oeste de
la ensenada (Villaviciosa, Tazones, Bedrifiana...), para, de nuevo,
angostarse hacia poniente (Argiiero, Quintes, Quintueles...). Al sur
de este borde litoral se extiende un conjunto que se va levantando
levemente en sentido NE-SO desde los 200-300 m. (Tornén, Mirava-
lles) hasta las culminaciones de Viesca Redonda (ya nombrada), La
Riera Llaneza (624 m.), Pico (601)... en el entronque del concejo de
Villaviciosa con los municipios de Gijon, Siero y Sariego. Este es-
pacio no es uniforme puesto que, aproximadamente a la mitad de

(2) M. pE TERAN y otros: “Geografia general de Espana”. Ed. Ariel, Bar-
celona, 1978.
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su recorrido, se ve interrumpido por los valles, que constituyen
con los montes las formas predominantes en toda la proyeccién,
originados por cursos de una relativa importancia (rio de Valde-
barcena, rio de la Ria...) en comparacion a los del resto de la zona,
que rebajan los desniveles a los 190-200 m. en un area de cierta
amplitud a ambos lados de los cauces.

El concejo, desde el punto de vista geolégico constituye una
parte de la unidad llamada «Cuenca de Gijén-Villaviciosa», encua-
drada en el conjunto de la «Cuenca Mesoterciaria de Asturias» que
incluye, ademas del sector primeramente nombrado, la «Franja
mévil intermedia» y el «Sinclinorio Oviedo-Infiesto» (3). De cual-
quier manera, predomina en el municipio el recubrimiento meso-
zoico, con mayor abundancia de los materiales jurésicos (Lias,
Dogger y Malm), sobre todo al norte del area y al oeste de la ria
de Villaviciosa; al sur y al este de esta misma ensenada aparece en
superficie una banda triasica (Buntsandstein, Keuper...) en direc-
cién NE-SO, que adopta una orientacién méas prolongada, aunque
en formacién estrecha, E-O y asciende en el concejo de Gijén en
sentido SE-NO. Precisamente intercalados entre los materiales tria-
sicos de la zona mas oriental de esta banda afloran los tnicos re-
presentantes de la era paleozoica en Villaviciosa. Se trata, sobre
todo, de una mancha pérmica que afecta a las parroquias de Bre-
cefia, Sietes, Vallés, Busto, Pandos, Miravalles y Priesca, junto con
Coro y Lugés, en cuyo borde sureste, dentro del area de Cabranes,
emerge una reducida manifestacién del Carbonifero (Westfaliense).
De otro lado, las discordancias mas evidentes en la zona estudiada
se producen en los contactos, bastante frecuentes en la vertiente
norte y oeste del concejo, de los materiales del Hettangense y del
Dogger; no obstante, existen discordancias deducidas en la cone-
xi6on del Triasico con la emersién pérmica.

Los materiales en superficie, como ya hemos dicho, son eminen-
temente jurasicos, variando su representacién segun las zonas. La
parcela norte, costera, muestra una mayor abundancia, tanto su-
perficial como en las respectivas columnas estratigraficas, de las
margas, calizas, arcillas y areniscas del Malm que compiten hacia
el sur y el oeste con las calizas, dolomias y arcillas negras y las ar-
cillas amarillentas, margas y calizas del Liasico, sin olvidar los con-
glomerados y areniscas rojas y las arcillas rojas y evaporitas que
componen la banda tridsica, mas desarrollada en el oriente de la

(3) Memorias de las hojas 15, 29 y 30 del Mapa Geoldgico de Espafa E.
1:5.000 I.G.M.E.
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comarca, configurada casi exclusivamente por estos materiales y los
conglomerados, areniscas, margas, pizarras y evaporitas del Pér-
mico que interrumpen en esta zona el Tridsico, con dominio en la
columna estratigrafica de algunos lugares (Vallés).

A nivel estructural hay que decir que se detecta una multiplica-
cién de las elevaciones anticlinales con una direccién preponderan-
te NO-SE (Barcena-El Valle, Camoca-Gramedo, Brecefia-Vallés,
Onoén-Pandos, Santa Mera-Prado del Pino), aunque ello no signifi-
que que faltan otras orientaciones (linea anticlinal de sentido
NE-SO que arranca desde Pedn hasta las proximidades de Argafioso
o la que va desde Brecefia a Vifién). Frecuentemente, el fenémeno
anticlinal se ve acompaiiado en la zona por una multitud de peque-
fias fallas, mucho mas alargadas al sur en la franja mévil interme-
dia, que se disponen, generalmente, con idéntico trazado NO-SE.
Se producen, como en el caso anterior, algunas excepciones al ali-
neamiento definido, como ocurre en la rotura que, si cerca de Mi-
yeres obedece la direccién normal, aproximadamente a un tercio
de su recorrido se encoda hacia el NE, Coro; de menor extensién,
el corte San Saturnino-El Polledo presenta la misma orientacién.
Por otra parte, mientras al norte y noroeste del concejo las culmi-
naciones anticlinales se realizan sobre calizas jurasicas, al este se-
ran los afloramientos pérmicos (en algunas ocasiones, del Carbo-
nifero) de conglomerados, areniscas, margas, pizarras y evaporitas
los que marquen la cresta anticlinal (Brecefia, Niao, Busto).

En la identificacién topografia-tecténica sefialaremos que, a me-
nudo, los ejes anticlinales no significan las mayores elevaciones.
De esta manera, los materiales pérmicos que culminan en la vertien-
te oriental del sector la mayoria de las lineas de plegamiento pre-
sentan una altitud, a veces, por debajo de la que alcanzan los com-
ponentes tridsicos que los bordean; asi sucede, por ejemplo, en el
anticlinical cuyo eje estd marcado entre las parroquias de Tornén
y Pandos, en donde los conglomerados, areniscas, margas, pizarras
y evaporitas pérmicas se mueven en torno a los 300 m. en su parte
mas elevada (305 m.), mientras, a su lado, el Triasico alcanza los
343., a lo que debe de contribuir la fractura que en sentido NE-SO,
dobla, mas tarde, en direccién NO-SE, corta a ambos materiales.
Efectivamente, la presencia de un cierto ndamero de fallas y de dos
orientaciones predominantes en el relieve complica el resultado
topografico. De esta forma ,el anticlinal Camoca-Gramedo represen-
ta en este altimo lugar el punto mas alto del trazado, como corres-
ponderia a la mayor antigiiedad de sus materiales (Pérmico); no
obstante, las fracturas que llegan, por una parte, desde Ambas
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hasta la ria de Villaviciosa, y, por otra, desde Miyeres a Coro, hun-
diendo el Tridsico delimitado entre ambas, han debido falsear las
pendientes reales, sobre todo, si contamos con que, a pesar de tales
fallas, los terrenos del Buntsandstein se sitian en Carrofios, cerca

Meses 1951 1952 1953 1954 1955
Max Tot Max Tot Max Tot Max Tot Max Tot
Enero 28,0 185,5 18,5. 180,5 38,8 407,5 46,5 281,7 39,8 194,19
Febrero 28,3 154,5 15,0 78,9 45,0 128,1 29,6 146,5 38,2 181,7
Marzo 13,8 95,2 7,8 50,5 9,6 11,6 28,6 94,8 35,7 102,1
Abril 12,7 76,7 12,3 72,8 10,3 44,3 27,6 66,7 9,4 16,4
Mayo 15,1 105,4 6,5 22,6 33,5 57,7 33,8 112,9 12,1 51,0
Junio 11,5 67,9 11,0 49,9 63,0 274,4 36,1 72,5 8,4 43,7
Julio 8,2 37,7 77,5 128,5 13,0 19,5 21,4 27,6 15,8 44,0
Agosto 16,0 45,4 39,2 54,3 6,7 2142 30,2 145,7 5,6 14,4
Sept. 39,2 94,9 99,2 159,9 23,0 68,0 35,6 78,7 30,8 73,3
Octb. 17,7 121,4 11,7 7,9 31,0 92,7 21,0 64,8 37,6 163,5
Novb, 20,6 60,2 38,1 181,5 10,5 16,5 30,8 104,5 14,1 33,2
Dic. 16,7 84,2 58,0 275,2 14,3 65,0 9,8 43,2 36,4 132,5
TOTAL 1,129 1.326,5 907,5 1.239,6 1.049,9

Cuadro IV.- REGIMEN PLUVIOMETRICO DEL CONCEJG DE VILLAVICIOSA (1951-60). (4)

Mpa@s 1956 1957 1958 1959 1960
Max Tot Max Tot Max Tot Max Tot Max Tot
Enero 25,3 133,5 17,0 83,5 39,0 127,0 41,2 168,8 28,0 117,6
Febrero 34,8 175,6 41,0 73,2 16,0 41,2 40,0 112,7 15,0 49,8
Marzo 65,0 92,5 18,0 61,2 35,0 217,8 24,3 78,8 9,9 117,2
Abril 28,4 158,0 46,0 133,9 17,0 72,6 14,4 78,4 28,0 24,4
Mayo 7,9 44,2 25,0 61,5 25,0 95,7 17,7 66,4 12,6 28,1
Junio 15,4 32,3 27,0 97,2 25,6 97,4 31,5 60,1 15,4 15,4
Julio 17,9 54,9 10,5 27,9 7,0 14,4 19,5 34,7 11,2 21,1
Agosto 11,9 56,5 6,7 25,8 20,C 47,8 25,6 64,6 18,1 81,2
Sept. 19,5 38,5 25,0 72,1 17,4 32,5 24,2 68,0 21,2 145,3
Octb. 33,5 66,1 23,5 7,7 20,0 73,2 22,8 119,4 30,0 197,2
Novb. 15,3 123,0 37,5 130,7 23,0 124,2 22,1 173,5 24,6 106,4
Dic. 10,0 184,0 37,0 204,0 30,0 117,6 25,4 261,0 59,1 385,0
TOTAL 1.169,1 1.042,7 1.061,4 1.286,4 1.288,7
(4)

(4) Valores facilitados por el servicio local de Extension Agraria (cuadros
IVy V).
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del Pérmico, a 413 m. y en Llano Ferrero a 426. El anticlinal Bus-
to-Vifion (NE-SO) tampoco consigue en el Carbonifero del centro
anticlinal las cotas mas elevadas, del mismo modo que, en la zona
occidental del concejo, los ejes Pedn-Argafioso (NE-SO) y Brece-
fia-El Valle (NO-SE) no se nos muestran como los puntos mas al-
tos del &area. Tales desmoronamientos de la linea anticlinal se
hallan en relacién a la instalacién sobre ella de los cauces que
aparecen en el concejo. De este modo, el rio Espafia recorre el an-
ticlinal Pedn-Argafioso, el rio del Sordo y rio de la Ria atraviesan
el que va de Busto a Viii6n, el arroyo de Sales, el de Pis6n, Miralles
y Viacaba aprovechan el descenso de las curvas de nivel, atin en los
materiales pérmicos, cerca del centro anticlinal Camoca-Gramedo
hasta alcanzar el rio de Valdebarcena. De cualquier manera, tanto
los plegamientos como las fracturas afectan tanto a los terrenos
primarios como mesozoicos, por lo que habra que atribuir tales
accidentes a la orogenia alpina, que, de todos modos, no da la im-
presién de que haya modificado violentamente en esta cuenca la
disposicién anterior.

La red hidrografica esta constituida por una multitud de estre-
chos cauces que circulan encajados en las zonas mas levantadas
de la comarca, que se encuentran, prioritariamente, al sur y al oes-
te del municipio (rio de la Ria, rio del Sordo, rio de Valdebarcena,
rio Espaiia, arroyo del Escorial...), vertiendo sus aguas preferen-
temente en la ria de Villaviciosa, que se convierte en el hecho hi-
drografico, por su extensién, mas renombrable (6 km. de longitud),
y cuya configuracién actual se halla en relacién al nivel de base
fijado tras los movimiento glacioeustaticos cuaternarios.

En conjunto, se trata, pues, de un sector cuya subsidencia me-
sozoica queda avalada por la vastedad, casi exclusiva, de los terre-
nos secundarios en superficie (calizas y arcillas jurisicas, normal-
mente —terrenos permeables, por tanto—), con los que coexisten,
al occidente de la zona, conglomerados, areniscas y margas del Pér-
mico. Es, también, un drea en la que la tecténica alpina no ha pro-
ducido grandes desniveles (plegamientos anticlinales y fracturas de
pequeiia extension), y donde el glacioeustatismo cuaternario ha po-
sibilitado la formacién de una ensenada amplia (ria de Villaviciosa), .
desembocadura fundamental de casi todos los constrefiidos cursos
de agua. -
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Fig.4.a.- Diagrama ombrotermico (concejo de Villaviciosa).
1: precipitaciones; 2: temperatura media.
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2.—EL CLIMA Y LA VEGETACION.

La fig. 4 a, realizada con los datos consignados en el Cuadro V,
extraidos en parte del Cuadro IV, presenta una relacién casi abso-
lutamente inversa entre las curvas de temperaturas y precipitacio-
nes si no fuera el relanzamiento de estas tltimas que tiene lugar en
el mes de junio (81 mm. frente a 65 en mayo y 41 en junio —mini-
ma—) o su mantenimiento entre los meses de octubre y noviembre
(104 y 106 mm. con un descenso de temperaturas de 3 grados cen-
tigrados).

Exactamente, mientras la recuperacién de las temperaturas es
continua desde las minimas de enero y febrero (7 grados centigra-
dos) hasta las maximas de julio y agosto (18 grados centigrados en
los dos meses), para después decaer paulatinamente desde estos
meses hasta diciembre (8 grados centigrados), siempre en un plano
de moderacién de dichas temperaturas (11 grados centigrados de
amplitud térmica y 12 de media anual), el trazado de la linea de
precipitaciones, haciendo omisién de los ya mencionados meses de
junio y noviembre, se desmorona desde los 158 mm. de enero has-
ta el punto mas bajo de la curva que se manifiesta en julio (41 mm.);
del mes de julio arranca la escalada de los valores hasta el «méxi-
mum>» de diciembre (175 mm.), que suma, junto con el resto de los
meses, los 1.150 mm. totales de precipitaciones.

Cuadro V.—RESUMEN DE TEMPERATURAS Y PRECIPITACIO-
NES EN EL CONCEJO DE VILLAVICIOSA (1951-60). (4)

Tem. media Tem. med. méx.) Temp. med. min. Tem méxima Tem.minima  Precipitaclones
Meses (grad. centig.) (grad. centlg.) (grad. centig.) (grad. centig.) (grad. centig.) (en mm.)

Enero 7 19 —4 23 —7 158
Febrero 7 19 —3 25 —4 114
Marzo 9 23 0 40 —4 92
Abril 10 22 0 24 —2 74
Mayo 13 25 3 30 0 65
Junio 16 27 7 31 5 81
Julio 18 28 9 32 6 41
Agosto 18 28 9 32 7 57
Septb. 17 27 6 30 4 83
Octb. 13 24 4 29 1 104
Novb. 10 20 1 24 —5 106
Dicb. 8 18 0 22 —3 175
TOTALES 12 23 3 28 0 1.150

(4)
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Nos hallamos ,asi, por la disposicién de los trazos, ante un ré-
gimen de tipo oceanico-templado con una cifra de precipitaciones
alta en todos los meses del afio, aunque mucho mas acusada en los
dias de invierno y un bajén importante en el estio. De otro lado, el
hecho de que las temperaturas no se sitien nunca en el grafico por
encima de las precipitaciones nos indica la no existencia real de
meses aridos que distingue esta distribucién de la del tipo de clima
mediterraneo. Hay que pensar que la ligera ascendencia de las llu-
vias en junio ha de estar en relacién con factores locales.

En otro orden de cosas, la fig. 4b nos sefiala los valores térmi-
cos en los que se mueve el concejo y que van desde una tempera-
tura minima de —7 grados centigrados en enero hasta una méxima
de 32 en julio y agosto; si bien, obviamente, los valores quedan
suavizados con los célculos de las medias respectivas (—4 grados
centigrados en enero de las temperaturas medias minimas y 28
grados centigrados de las medias maximas en julio y agosto). Todo
ello evidencia que, en lo referente a los cultivos, el drea puede no
estar a salvo del peligro de heladas, mas factibles en los meses de
invierno, ya que incluso en la tabla de medias minimas los meses
de enero y febrero se sitian bajo cero (—4 y —3 grados centigra-
dos, respectivamente). En el extremo opuesto, las medias maximas
denotan la posibilidad de lograr temperaturas equiparables en los
meses de verano a las que se constituyen como media de esos mis-
mos periodos en las zonas de clima seco (zona templada litoral
desde Alicante al sur de Granada, con 11-12 grados centigrados de
media en enero y 25-28 grados centigrados de media en agosto), sin
olvidar légicamente la diferencia en el régimen pluviométrico.

Concluyendo, podemos intentar una clasificacién a partir de los
datos manejados (Cuadro IV y Cuadro V) en un tipo dado de clima,
poniendo de relieve primero la multitud de agrupaciones existentes
en base a la diversidad de umbrales que se toman como punto de
partida. De todos modos, si aceptamos la tipologia de Koppen, si-
tuaremos la comarca en la zona templada (letra C) puesto que apa-
recen algunos meses por debajo de los 18 grados centigrados y
més de doce por encima de los —3; a esta letra, afiadiremos el sig-
no «s» (estacién seca en verano), puesto que el mes mas lluvioso
de invierno es superior al cuadruplo de las precipitaciones caidas
en el mes méas seco de verano (julio); junto con ambas, habria de
inscribirse la letra «b» (verano calido) por la existencia de doce
meses inferiores a 22 grados centigrados y seis superiores a 10 gra-
dos centigrados. Por tanto, nos encontramos ante un clima «Csb»
de la clasificacién koppeniana que seria homologable al tipo «Bre-
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tén» en la distribucién de De Martonne (mas cerca del modelo
«Californiano» de la misma agrupacién). Sin embargo, hay que te-
ner presente que, a pesar de la calificacién de estacién seca al ve-
rano, no se encuentra ninguin periodo en el que el doble de las tem-
peraturas se halle por debajo del nimero de precipitaciones en
milimetros (indice de aridez de Gaussen). Es, pues, una regién en-
marcada dentro de lo que M. de Teran llama «clima templado llu-
vioso todo el afio» (2) con precipitaciones totales por encima de
1.000 mm. anuales (maximo invernal y en verano no inferiores a
30 mm.), temperatura media en invierno atenuada (8 a 10 grados
centigrados de media en enero), verano fresco (18-22 grados cen-
tigrados en agosto) y escasa oscilacién anual (10 grados centigra-
dos).

La vegetacién es comtn a la del resto del area cantabrica con
un dominio de prado y bosque. No obstante, el bosque natural de
roble ha ido retrocediendo en beneficio de otras especies implan-
tadas. De esta forma, fue primero el castafio (Castanea sativa) quien
resté suelo al roble para ir él mismo, mas tarde, extinguiéndose en
beneficio del pino (Pinus insignis) y, ante todo, del eucalipto (Eu-
calyptus globulus) que hoy ocupa el porcentaje mas elevado del
plantio (71,3% del total) al extenderse sobre 5.750 Has. en el conce-
jo, mientras el pino se instala sobre 850 Has. y el castafio en 840;
mas alla, el roble (50 Has.) y otras especies (580 Has.) completan
las plantaciones (5). Hay que decir que el eucalipto es més abun-
dante en el litoral (700 Has. en Selorio) y en la vertiente occidental
del sector (Peén, 420 Has.), aunque, en cualquier caso, se puede
afirmar que, al asentarse en algunas ocasiones sobre lugares en los
que la explotacién de otros recursos seria inviable, no es posible
establecer una zona clara de dominio, debiendo de tenerse en cuen-
ta la topografia resultante en cada parroquia. A causa, en parte, de
esta proliferacién del eucalipto entre el plantio, cuya actuacién so-
bre el medio estd todavia pendiente de un estudio en profundidad,
y, por otro lado, debido a una desforestacién secular que en los
afos tltimos ha eliminado el bosque de las zonas en pendiente (no
hay que olvidar la relativa repeticién de incendios en las ultimas
décadas), al menos en apariencia, nos encontramos ante un periodo
de avivamiento de la erosién en el concejo que ha producido movi-
mietos de tierras visibles hoy en algunos enclaves o el derrame en
determinadas areas_de restos s6lidos de arranque torrencial, conti-
nuos en épocas de lluvia (sector comprendido entre San Pedro de
Ambas y el alto de La Campa).

(5) Datos recogidos de I.C.O.N.A.



